

Ministério da Educação Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

RESPOSTAS AOS RECURSOS

CARGO: TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES

PROTOCOLO: 56 Inscrição: 910830

Candidato: YORRÃ DA SILVA VELLAR

Campus: POA

Dt.Envio: 19/05/2014 16:17:57

Questão: 6

Bibliografia: Erro de digitação

RECURSO:

Na questão 6 a proposta era ter 3 colocações "I, II e III" e marcar qual resposta certa "apenas II e III"(exemplo) porem quando colocado no início da questão as alternativas foi feito a seguinte digitação:

I. primeira opção I. segunda opção III. terceira opção

sendo assim não haveria resposta correta por a primeira e a segunda opção constava com a mesma identificação (I, I)

RESPOSTA: (X) Deferido () Indeferido

QUESTÃO ANULADA

De fato, a questão possui um erro gráfico no sequenciamento das afirmativas. Desta forma indico o DEFERIMENTO do recurso e a ANULAÇÃO da questão.



Ministério da Educação Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

PROTOCOLO: 424

Inscrição: 911287

Candidato: INACIO RENI KAISER VENANCIO

Campus: POA

Dt.Envio: 20/05/2014 11:06:48

Questão: 8

Bibliografia: Conhecimento especifico

RECURSO:

Conforme a norma 13133/94 o instrumento (trenas) são utilizados nos

levantamentos topográficos.

Resolução anular questão.

RESPOSTA: (X) Deferido () Indeferido

QUESTÃO ANULADA



Ministério da Educação Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

PROTOCOLO: 225

Inscrição: 912163

Candidato: JOÃO ADRIANO MÜLLER PEREIRA MÜLLER

Campus: POA

Dt.Envio: 19/05/2014 21:38:15

Questão: 14

Bibliografia: ABNT - NBR 5732

RECURSO:

SEGUNDO A REFERIDA NORMA TÉCNICA, 4.1 Desiginação segue:

Os cimentos Portland comuns... CP I - Cimento Portland comum difere do CP I-S e a Tabela 1 - Teores dos componentes do cimento portland comum, aponta para 0 (zero)% de adição de material pozolânico e somente no CP I-S pode ser adicionado meterial pozolâmico.

Diante do exposto solicito que a questão seja alterada para a opção "e".

RESPOSTA: (X) Deferido () Indeferido

ALTERAÇÃO DE GABARITO: ALTERNATIVA CORRETA - LETRA E

De fato, o que está descrito no recurso está correto. O elaborador equivocou-se na organização das alternativas, causando confusão em relação à resposta correta. Desta maneira, indico a alteração no gabarito, indicando a alternativa "e" como a correta para esta questão.